') ex burgensaticis bonis, to jest: tak zwanych posiadłości, od 
wyrazu burgensatica, który znaczył ziemię, zostającą w posiadaniu 
mieszczan lub czynsz z tej ziemi.

2) Noya jeden ze znaczniejszych majątków w księztwie Bari; 
in universitate Noiae, znaczy: w gminie Noya.
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danym naznaczono, o inszym jurgiclcie, jeśli mu go kto da
wał, o tćm my nic chceiny nic wiedzieć. O IVIarsylim Settaro 
i takież o Vestrium, to uczyńcie, co się bodzie zdało X. Kar
dynałowi Warmińskiemu. A wszakoż nam pierwej znać daj
cie, co się mu w tej mierze zdać będzie. Jednak i w tej, 
i w każdej rzeczy naszej, co sie Baru dotyczę, licz wiadomo
ści jego nic nie czyńcie. Z nimże takież i to kommunikujcie, 
co się mniszki S. Clarae za dług u nas mieć poczytają. 
A obaczy-li X. Kardynał, iż sic im dlužno, tedy nie jestechmy 
od tego, abyścic im zapłacili te 220 dukatów, uczyniwszy 
protcstacyą, żeby to było citra praejudicium déclarationis 
adeundae hacreditatis.

Dat. 27 Deccmbris.

CLXXV.

Sigisinuudus Augustus etc.

J. princeps domine, arnice noster cliarissimc. Perscripsi- 
mus Tl. in Christo patři D. btanklao Hosio, Cardinali et Epi- 
scopo Varmiensi, nonnulla, quac P. ejus cum Illustritate ve- 
stra communicare voluimus, pro nostra erga illain bcncvolen- 
tia singulari. Postulamus ab Illustritate vestra, ut, quae ex 
P. ipsius intcllexerit, in iis nobis aiiiorem et benevolentiam 
suam declaret, quac nobis omnino futura est gratissima. Opti- 
me valere Illustritatem yestram cupimus. Dat. ’)

Eodem exemple ad łtc\ crendissimos 10, ad Illustris
simes 3.

') Podług tego wzoru, jak dopisek wskazuje, wyexpedyowano 
z kancellaryi królewskiej kilkanaście listów, t. j. 10 pod adresem 
Kardynałów i 3 do książąt.
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CLXXVL

Summa rerum gerendariim ab R. domino Cardi
nal! Variniensi, in negotio Barensi S. Regiae Ma- 

jestatis.

Varsaviae die 9 Janiiarii 1570.

In multis et magnis molestiis, quas totos duodecim an- 
nos, ex ncgotio hacreditatis Barensis Sacra li. Maj estas per- 
cipit, nulla niolestia aeque afficitur atque indignitatibus iis: 
quac per haec tempora in hanc causam tot ac tantae incurre- 
runt, ut non solum Majestatis illius auimum, sed etiani infimi 
cujusquam merito posse videantur commovere. Quae saně 
indignitates cujusmodi sint, 1Ł dominus Cardinalis Varmien- 
sis ex alio scripto, quod P. ipsius mittitur, abunde cognoscet. 
Dabit igitur operám P. ejus, ut in sermonibus suis familiari- 
bus, quos istic liabitura est cum hominibus alicujus auctori- 
tatis, in quibus momentům aliquod ad causam hanc Majesta
tis illius adjuvandam situm esse vidéatur, dc industria oppor- 
tunas quacrat occasiones, quibus indignitates eas sic exponát, 
ut partim yeritate narrationis ipsius, quae quidem veritas in 
scripto ipso, quod P. suae mittitur, diligenter spectata est, 
partim vero modestia ac gravitate sua, homines commoveat 
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ad perpendendas diligentius ejusmodi indignitates. Atque 
id quidcm potissimum P. ejus cum Oratoribus, cum Inter- 
nuntiis, cum Agentibus S. domini Hispaniarum regis, qui 
Romae sunt, cum Cardinalibus Ifispanis, cum protectoribus 
regni illius, cum aliis dcniquc ejus generis liominibus faciet, 
partim ipsa per se, partim per eos, quos esse ad id negotium 
aptos atque idoneos viderit. Inprimisque adeo aget eadem 
cum S. ipso domino nostro: quem singillatim omni quo pote- 
rit majore studio, de tot ac tantis indignitatibus, quibus Ma- 
jestas haec Regia afficitur, faciet certiorem. In exponendis 
autem bis ejusmodi rebus, illud non obscure foret, se rebus 
ipsis potius quam nostra causa adductum, ad commcmoratio- 
nem carům descendere voluisse. Quae quidcm omnia postea- 
quam se satis in animo S. I). nostri impressisse animadyer- 
terit, tum, omni adhibita dexteritate, conabitur mentem S. 
ipsius eo inflectere, ut velit ac jubeat, motu, quod vocant, 
proprio, ad S. dominum Hispaniarum regem litteras seribere, 
ad quandam ejusmodi sententiam quam brevissime concc- 
ptam conformatas. S. ejus, dum pro officio supremi pasto- 
ralis sni muneris, ad quietem ac tranquillitatem regum ac 
regnorum christianorum invigilat, didicisse certissimis aucto- 
ribus Majestatem hanc Regiani, in causa omnium aequissima 
successionis maternae, plurimas ac gravissixnas indignitates 
perpeti ab hoininibus quibusdam sceleratis in regno S. Hi
spaniarum regis. Do quibus etiam speraret se jus snům facile 
posse obtinere in ditione Šeřenitatis ejus, a qua, cum propter 
prudentiam ac religionem ipsius, tum vero etiam propter 
communem et mutuam ac antiquam tum sanguinis, tum vo- 
luntatum conjunctionem, omnia sibi prolixissime polliceretur, 
factum esse partim artibus eorum  partim etiam iniqui- 
tate nonnullorum ex ministris Šeřeni ta tis ejus, ut quantum 
quidem in eo Maj estas ipsa tot annis profccerit, vehementer 
poeniteat Majestatem ejus. Quamobrem S. ejus magnopere 
perterritam, ne forte Regiae ipsius Majestatis placidissimus 
alioqui animus, tum ejusmodi indignitatibus accensus, tum 
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etiam nonnullorum Consiliariorum (quos R. D. Cardinalis non 
deesse hic ostendet, qui ad omnem rerum tam in religione 
quam in republica novationem intenti sint) sermonibus insti- 
gatus, ad aliquid tandem ejusmodi transferri se patiatur, 
quod S. ipsius, pro bono totius christianitatis et commodo 
S. Hispaniarum régis ipsius, minime cupcret, compellasse 
proxime M. hanc Regiam per litteras suas paterne et ainan- 
ter scriptas, camque optimo animo esse jussisse de pietate, 
religione, prudcntia, benevolentia S. Hispaniarum régis. 
Quas quidem ad litteras ita sibi a Majestáte hac Regia re- 
sponsum esse*  ut facile intelligi posset, Majestatem ipsius de 
aliorum potius iniquitatc et perfidia conqueri, quam dubitare 
de ipsius S. Hispaniarum régis benevolentia erga se mutua, 
et tot sanguinum ae necessitudinum vinculis jampridem 
constituta. Paratam se fore, si eo ventuin fuerit, litem hanc 
suain, vcl ipsam Serenitate ejus judice disceptare; tantumque 
et aequitati suae causae, et bonitati ac pietati, et conscientiae 
Serenitatis ipsius tribuere, ut, si modo Serenitas ejus, semotiš 
caetcris, qui maxima et iniquissima ad praegravandam cau
sam Majestatis illius pracjudicia afferunt, causam hanc peni- 
tius cognosccre ipsa voluerit, non dubitet se primo quoque 
tempore et supplicia de adversariis suis visuram, et ad pos- 
sessioncm maternorum bonorum, quae Majestati illius occu- 
pata sunt, peryenturam esse. Hortari igitur S. ejus S. Hi
spaniarum regem, primům, ut causam ipsam Serenitas ipsius 
per se cognoscat, deinde, ut, quod in eadem causa Serenitas 
illius optimum et prudcntissimum ac sanctissimum patrem 
suum Carolum V Imperatorem fecisse videt, qui, cognita vi 
justitiae ipsius, sua sponte, nullis aut judicum, aut arbitro- 
rum, aut compromissariorum decretis adactus, eos status Re- 
ginac matri occupâtes contrario imperio restituit, et privi
legia ac investituras veteres omnes, non solum contirmavit 
ac renovavit, scd etiam, novis jurisdictionibus additis, libera- 
lissimc auxit et ornavit, eandcm gloriosi parentis sui, in 
causa matris Majestatis hujus Regiae, viiam gloriosissimam, 
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Serenitas ipsius tanti patris tantus filius, cum S. hac Rcgia 
Majestáte, dignissimo illa matre filio, ingrediatur, et quos 
olim status Carolus V, pater Sercnitatis ipsius vel uno anno 
detineri nomine suo noluit, sed eos confestim vir feminae, 
Imperator Reginae, cum amplissima benevolentiae suae signi
fication e restituit, eosdem status hoc tempore S. Hispaniarum 
rex, ultra duodecimum annnra oceupari ne patiatur, sed eos 
vir viro, rex rc^i, quamprimum restituât, eamque significa- 
tionem orbi universo praebeat, cum prudentiae, aequitatis, 
religionis suae, tum etiam pateruae ipsius iu re tam praecla- 
ra imitationis. Atquc haec quidem fore summa litterarum 
esto. In postulandis autem ejusmodi litteris, ostendet R. D. 
Cardinalis S. D. nostro tum aequitatem, tum etiam facilita- 
tem postulatorum suorum. Facilitatem quidem ex eo, ut 
dicat, Majestatem banc Regiam magna spe esse, si modo S. 
Hispaniarum rex S. ejus auctoritate adductus co fuerit, ut 
velit ipse causa« istius circumstantias per se cognosccre, fore 
ut sine negotio ad paterni quoque istius excmpli imitationem 
sua sponte adducatur. Res enim tam clara est et aperta, ut 
non multa saně opera ad sui declarationcm opus habere vi- 
deatur. Aequitatem autem postulatorum suorum ostendet 
ex bis capitibus, quae sequuntur: quae, si S. illius probabun- 
tur, poterunt apponi breviter ad extremum ipsarum litte
rarum.

Primům omnium, si id S. Hispaniarum rexfecerit, osten
det R. D. Cardinalis, conservari hoc pacto in robore verbum 
ac promissum tam Imperatoris Caroli V, quam S. ipsius Phi
lippi Hispaniarum regis: qui, cum disccssionem olim S. Regi- 
nae, matris Majestatis bujus Rcgiae, ex regno Majestatis ejus 
in Italiam, apud Majestatem ipsius per litteras suas postula- 
rent, satis indicabant, nihil se ejusmodi a Majestáte illius 
postulare, quod ullum aut Majcstati ejus, aut regno Majestatis 
illius detrimentum aut praejudiciinn adferrc posse viderctur. 
Quibus quidem Screuitatum ipsarum litteris tantum Majestas 
haec R. tribuebat, ut, adversante suo senatu, et nescio quid
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in ejusmodi consilio suspicante, tarnen matrem ex regno dis- 
cedere permiserit, nee rebus suis regnique sui aliter prospi- 
cere voluerit, cum id et facile posset tune facere et, ut face- 
ret, serio admoneretur. Cujus quidem nunc tantae fiduciae 
suae interdum Majestatem illius suppudere incipit apud Se
natum suum, commemorantem Majestati ejus, tum veritatem 
praedictionum suarum, tum credulitatem nimiam Majestatis 
ejus eorum, quae tune a principibus illis ostendebantur. 
Deinde ostendet, conservari hoc pacto honorem et dignita- 
tem, tarn Regni Poloniae, quam Rcgiae Majestatis ipsius, 
principis omnibus nccessitudinum vinculis cum S. Hispania- 
rum rege, et universa domo Austriaca conjuncti ac colligati. 
Conservari autem honorem hune et dignitatem citra offen- 
sionem S. ipsius Regis Philippi, si modo Serenitas ejus, quo- 
modo se res habcat, voluerit ipsamet plenius edoceri. Osten
det, conservari utrinque vinculum amicitiae et continuatio- 
nem veteris benevolentiae, quae inter majores utrarumque 
Majestátům antiquitus constituta, maximis officiis utrinque 
contestata, ad haec usque tempora est deducta. Ostendet, 
gratificari hac ratione per S. Ilispaniarum regem S. huic R. 
Majestati in rebus justis et honestis, nee permitti Majestatem 
ejus, ut fere fieri solet, laesa saepius patientia, descendere ad 
ulla aliéna consilia, quae pacem ac tranquillitatem christia- 
nam perturbare posse viderentur. Cum non desint Majestati 
illius rationes, quibus, etiam sine suo magno labore, vindi- 
care se alieno praesidio ab his indignitatibus posse videretur, 
nisi singulari sua erga communem christianam rempublicam 
pietate, ab ejusmodi consilio hostibus quidem tarn catholicae 
religionis, quam familiae Austriacae exoptato, reipublicae 
autem christianae pernicioso abstraheretur. Ostendet, liberari 
hoc pacto S. Hispaniarum regem magna ac diuturna mole- 
stia et, quod majus est, etiam nonnulla non satis aequa ho- 
minum opinione, uti varia sunt mortalium et libera, cum in 
rebus omnibus, tum in factis praesertim principům, judicia.
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Ostendet denique, id quod unuin S. rogi Hispaniarum 
ad infinitas propemodum illius landes defuisse vidctur, acquiri 
hac ratione Serenitati ipsius regem pro vasallo, quem Sere- 
nitas ipsius, vel propter hoc ipsum nomen regiuin, quod il li 
cum Serenitate ipsius commune est, vel propter ipsius opes, 
ingenium, prudentiam, consilium, quae Serenitati ejus ad 
multos et varios casus et eventus usni esse possunt, optare 
pro vasallo, atque hoc ipsum gloriosissimum sibi ducere de- 
beret. Quemadmodum sane duxit gloriosum optimus Impe
rator Carolus V, parens Serenitatis ipsius, cum admitteret 
jure maritali pro vasallo Regem Sigismundum, Regiae hujus 
Majestatis patrem, ex cujus amicitia magoos fructus in omni 
fortuna capere solebat. Ex his igitur et ejusmodi capitibus, 
aequitatem postulatorum suorum R. D. Cardinalis Varmicn- 
sis S. D. ostendet. A quo etiam illud postulabit, ut eadem 
opera ad Nuntios suos, qui šunt vel apud Caesaream Maje
statem, vel apud S. Hispaniarum regem, l:tteras dare velit 
diligenter scriptas, ut Sacrae Regiae huic Majestati in negotio 
hoc Barensi praesto sint apud suuin quisque principem nomi
ne et auctoritate S. ejus, deque eo consilia sua cum Nuntio 
S. ejus, qui hic est apud R. Majestatem, conférant. Obtentis 
ac impetratis ejusmodi ad S. dominum Hispaniarum regem, 
et ad Nuntios S. ejus litteris, R. D. Cardinalis exempla ca
rům litterarum ad Regiam hanc Majestatem, ipsas autem lit- 
teras ad loca sua deferri procurabit: ita tarnen, ut, quae ad S. 
ipsum Hispaniarum regem inscriptae erunt, non prius Sere
nitati ejus reddantur, quam fuerit a Sacra hac R. Majestáte 
imperatum. De quo quidem litteras Majestatis ejus exspe- 
ctabit.
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CLXXVII.
Sigismiindiis August ns etc.

( ardiiiali Ilosio.

R. in Christo pater s. n. d. Ex duabus instruction ibus 
nostris, quas hoc tempore ad P. vcstram mittimus, cognoseet 
P. vestra, quid illam in negotio nostro Barcnsi facere velimus. 
Cujus quidem negotii rationes magis explicatas si forte S. D. 
noster cognoscere cupierit, non morabimur P. vestrae mittcrc, 
ubi ad nos do ejusmodi voluntate S. cjus perscripserit. Inte
rim S. ejus P. vestra exponet, co solo fieri, ut rationes nostrae 
clarissimae minus černi a S. Hispaniarum rege possint, quod 
Serenitas ipsius ex actore factus sit rcus, spoliatis nobis pos- 
sessione quinquaginta amplius annorum continuata, et deindc 
eadcm sibi ipsi jus dicat: atque ita in cadem causa idem sit 
et rcus, et judex, quae confusissima est judicandi ratio. Nos 
tarnen ne sic quidem refugere conscientiam Serenitatis ipsius 
bene informatam, sed ab aliis potius quibusvis informatam, 
quam a ministris suis, qui videntur in hac causa omnes veri- 
tatis fencstras occlusisse. Nunc illud praeter ea occurrit, ut 
P. vestra, quam secretissime potest, apud S. D. nostrum obti- 
neat, ut Marina Arcamona monaclia, quae in obsequiis S. 
olim parentis nostrae ad extremum usque versa ta est, et quae 
morti ipsius ac furtis et expilationibus Papacodarum interfuit, 
nunc autem Bari in Regno Neapolitano vivit, ea extra ordi- 
nem, manda to S. ipsius solius, ad nullam, nec nostram, nec 
cujusquam instantiam, de ejusmodi furtis examinetur; delata 
illi in oinnem eventum nomine S. ipsius absolutione a falsi- 
tate ejus testimonii, quod antea per metum Papacodarum 
deposuissc dicitur in favorem ipsorum. Sic enim fiet, ut et S. 
ejus certius ac plenius de indignitatibus nostris cognoscat, et 
nos ipsi, per occasioncm, eo examine ad res nostras uti possc 
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videamur, si forte unquam opus fuerit. Atque id quidem P. 
vestra ita agat, ut ne quis nos id agorę, aut etiain egisse, 
possit suspicari. Illud ctiam eodem prorsus modo ćuret, ut R. 
patři D. Episcopo Concliae, qui ex ordinc Franciscanorum 
confessioni S. regis Hispaniarum praeessc dicitur, exponan- 
tur, nobis quidem quasi insciis, sivé a Generali ejusdem ordi- 
nis Franciscanorum, sive ab alio quopiam ad eam rem idoneo, 
tarn indignitates bae nostrae, quibus afficimur, quam aequitas 
causae ipsius. Quae utraque etsi ilium nonnulla ex parte 
causae ac nomini noströ faventem jam reddidcrunt, tarnen 
magnopere proderit, illum aliunde etiam de iisdem rebus 
fieri certiorem, ut tanto majore cum ficlucia possit regem de 
his indignitatibus admonere, cumque vel ad nostra restituen- 
dum, vel certe ad causam ipsam penitius per se, non per 
ministres, cognoseendum, per omnem opportunitatem adhor- 
tari. Qua in re, ut nos quidem arbitramur, etiam Jesuitae 
alicujus opera esset fortassis accommodata. Quod nos totum 
prüdentiae P. vestrac committimus, ut, capto ex re consilio, 
quod bonum atque conimodum causae nostrae viderit, id 
exequatur. Bene valere S. vestram cupimus.